
segunda-feira, 11 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA DE DIÁRIAS*/CRM/DAFI
PORTARIA Nº 300/3338/2008-DAFI

Nome: Paulo Ribeiro Anaisse
Matricula: 57197625/1
Cargo/Função: Assessor
Destino: Capanema
Objeto: Entregar Livros do Projeto Alvorada Conv. 082/02
Período: 04 á 10/08/08

PORTARIA DE DIARIAS CRA/DAFI
PORTARIA Nº 300/3301/2008- DAFI
Nome: BENICIO RAIMUNDO DIAS PACHECO
Matrícula: 0348201-1
Cargo/Função: Digitador
Destino: Mãe do Rio, Aurora do Pará,Dom Elizeu, Ipixuna do 
Pará, Irituia, Paragominas e Ulianopolis.
Objeto: Realizar entrega de diarios declasse
Período: 25/08/2008 a 29/08/2008, comdireito de 04 ½  
(quatro e meia) diárias.

PORTARIA DE DIARIAS - GTRAN/DAFI
PORTARIA DE DIARIAS – DAFI /G TRAN

PORTARIA Nº 300.2942/2008 – DAFI
Nome: Marcos Antonio da Silva Moreira
Matrícula: 0192813-1
Cargo/Função: Motorista
Destino: Bragança
Objetivo: a serviço DRTI 
Período: 29/07/2008 

PORTARIA 8831/08-CRH- DE DELEGAR
PORTARIA Nº 8831/2008 – CRH

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e de acordo com o Processo nº 331799//2008, e;
- Considerando a demanda de requerimentos de pedidos de 
comprovação da vida funcional do servidor público da SEDUC, 
para atender Edital de Concurso Público;
- Considerando que esta demanda vem causando acúmulo desses 
documentos retardando a entrega face a outras atividades da 
Gerência;
- Considerando que essa demanda será aumentada por outros 
concursos a serem realizados no Estado;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a servidora Olinda Maria Favacho Jacques, 
matricula nº 181170/1, cargo de Agente Administrativo, efetivo, 
para assinar Certidões, Atestados e Declarações, para efeito de 
concurso público, na ausência do Gerente de Registro e Cadastro 
– GRC/CRH, Ester Mirian Pimentel de Oliveira, no período de 
23/07/2008 a 29/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 22 de julho de 2008
Ely Benevides Sousa Filho
Secretário de Estado de Educação, em ex

PORTARIA DE DIARIAS - GPAM/DAFI
PORTARIA DE DIARIAS – DAFIGPAM
PORTARIA Nº 300.2900/2008 – DAFI

Nome: Antonio César Guimarães Cancela
Matrícula: 58638051-1
Cargo/Função: Ag. de portaria
Destino: Marabá, Brejo Grande do Araguaia e Ipixuna do Pará
Objetivo: Realizar serviços de entrega de carteiras escolares na 
Rede Estadual de Ensino 
Período: 14/07/2008 a 21/07/2008

PORTARIA Nº 300.2905/2008 – DAFI
Nome: Paulo Bergman Fiel Machado
Matrícula: 941921-1
Cargo/Função: Esc. datilografo
Destino: Pacajá
Objetivo: Realizar serviços de entrega de material do Proj. 
Alvorada nas Unidades Escolares da Rede Estadual de Ensino 
Período: 21/07/2008 a 24/07/2008

PORTARIA Nº 300.2861/2008 – DAFI
Nome: Luiz Otávio Alves da Costa
Matrícula: 941808-1
Cargo/Função: Técnico
Destino: Castanhal, Vigia, Abaetetuba, Barcarena e Tailândia
Objetivo: realizar serviço de levantamento e tombamento das 
Unidades da Rede Estadual de Ensino 
Período: 02/06/2008 a 10/06/2008

PORTARIA DE SUP. FUNDO - GSG/DAFI
PORTARIA Nº. 300-442/2008 – DAFI

CONCEDER Suprimento de Fundo no valor de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) aoservidor: Raimundo Miranda de Oliveira, mat:nº 
941387/1 RG: 1943908 - SEGUP/Pa CPF: 186.969.532-15, 
ocupante da função de ServiçosGerais, para fazer face às despesas 
com Material de Consumo.
Obs: Osuprido terá 30 (trinta) dias para aplicação dos recursos 
e mais 30 (trinta)dias para a prestação de contas, a contar da 
data do recebimento.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA/SALE
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300.3194/2008 -DAFI

Nome: Sandra Suely Lopes Souto daSilva   mat: 18723102
Função: assessora   destino: TUCURUÍ

Objetivo: execução de concessão doCRED-LEITURA aos 
profissionais de educação da Rede Estadual.
Período: 18 a 21/08/2008

AVISO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONCORRÊNCIA
Nº da Concorrência: 006/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Execução de obras civis de reforma nas Escolas Albanizia 
de Oliveira Lima, Vilhena Alves e Paulino de Brito, todas 
localizadas no município de Belém/Pa.
Data da Abertura: 10/09/2008
Horário: 09:30horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir 
o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: 
http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.pa.gov.
br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: Iracy Gallo Ritzmann
Dotação Orçamentária: 139.267.16.101.12.362.1255.2227.496
4.     4490. 51.
Belém, 11 de agosto de 2008.
Gilvandro Araújo da Silva
Presidente
P O R T A R I A  Nº 052/2008-NLIC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, JORGE 
LUIZ AMARAL ALVES e DULCINDO DA SILVA FERREIRA NETO 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente à 
CONCORRÊNCIA Nº 006/2008-NLIC/SEDUC, sob a  presidência 
do primeiro.
Art. 2º - Designar LAERTE COSTA RIBEIRO e BRUNA FRABRINI 
QUIMEL DE AQUINO, para comporem a Comissão referida no art. 
1º, na condição de suplentes.
            Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 21 de julho de 2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário de Educação em Exercício/SEDUC

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 145.002/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE  Nº 024/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada em Reforma da 
Cobertura dos Blocos de Sala de Aula, Recreio Coberto, Bloco 
Administrativo, Passarela e Reforma das Instalações Elétricas da 
EE Severo Alves, Localizada No Município de Breu Branco.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SERVIÇOS TOTAL LTDA - ME 113.508,31

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
Belém, 11 de agosto de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 059/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 012/2008
Partes: Seduc/Empresa L.A. Engenharia Ltda ME
Objeto: demolição e construção de muro na EEEFM Yolanda 
Martins
Vigência: 08/08/2008 a 22/09/2008
Valor: R$ 148.402,07
Dotação Orçamentária: Produto: 2227.Ação: 134.188.Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2007(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Rua Ó de Almeida, nº 1230-A Nesta 
cidade

TERMOS ADITIVOS - PROTAGONISMO JUVENIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Convênio nº 030/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola Estadual de Ensino 
Médio Antônio Lemos.
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 31.07.2008.
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivo anterior: 1º TA: Data: 07.07.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Convênio nº 031/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar do Colégio Estadual de Ensino 
Médio Palmira Gabriel.
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 31.07.2008.
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivo anterior: 1º TA: Data: 07.07.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Convênio nº 032/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio D. João VI.
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 31.07.2008.
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivo anterior: 1º TA: Data: 07.07.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Convênio nº 033/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio Centro Educacional Príncipe da Paz.
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 31.07.2008.
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivo anterior: 1º TA: Data: 07.07.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Convênio nº 034/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar do Colégio Estadual Doutor 
Almir Gabriel.
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 31.07.2008.
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivo anterior: 1º TA: Data: 07.07.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Convênio nº 035/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar Manoel de Jesus Moraes – 
CEMJM.
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 31.07.2008.
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivo anterior: 1º TA: Data: 07.07.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Convênio nº 036/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola Em Regime de 
Convênio Diocesana São Francisco.
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 31.07.2008.
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivo anterior: 1º TA: Data: 07.07.2008.


